
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 
SERVIZIO CONTABILITA’ PUBBLICA E BILANCIO 
 
 

 

                  ALLEGATO  1)    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Assestamento Generale del Bilancio di Previsione 2021-2023 

Esercizio 2021 – Esercizio 2022 – Esercizio 2023 
  

 
 
 

 
 
 
 
 

Centro Stampa Comunale 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Imposta Municipale Propria - IMU2021 21.800.000,00E 101060010 -322.000,00 0,00 -322.000,00 21.478.000,001.0101.06 CP

CS 12.650.546,46 -322.000,00 0,00 -322.000,00 12.328.546,46

Addizionale Comunale I.R.P.E.F.2021 10.200.000,00E 101160005 -450.000,00 0,00 -450.000,00 9.750.000,001.0101.16 CP
CS 9.508.581,78 -450.000,00 0,00 -450.000,00 9.058.581,78

Addizionale I.R.P.E.F. - conguaglio anni pregressi2021 800.000,00E 101160010 50.000,00 50.000,00 0,00 850.000,001.0101.16 CP
CS 464.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 514.000,00

Imposta di soggiorno2021 70.000,00E 101160020 -20.000,00 0,00 -20.000,00 50.000,001.0101.41 CP
CS 40.621,46 -20.000,00 0,00 -20.000,00 20.621,46

T.A.R.I. - anno di competenza2021 19.568.724,00E 101510020 200.000,00 200.000,00 0,00 19.768.724,001.0101.51 CP
CS 28.972.957,15 200.000,00 200.000,00 0,00 29.172.957,15

Tassa Servizi indivisibili - TASI2021 0,00E 101760005 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,001.0101.76 CP
CS 44,66 20.000,00 20.000,00 0,00 20.044,66

Tributi relativi ad entrate antecedenti il dissesto2021 0,00E 101990006 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,001.0101.99 CP
CS 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Contributo di soggetti che gestiscono impianti di smaltimento
e recupero rifiuti, ai sensi della L.R. n. 24/02

2021 5.000,00E 101990010 10.000,00 10.000,00 0,00 15.000,001.0101.99 CP
CS 4.594,26 10.000,00 10.000,00 0,00 14.594,26

D.L. 34/2020 conv. in L.77/2020 "Decreto Rilancio" - Ristoro
IMU settore turistico

2021 0,00E 103010016 90.000,00 90.000,00 0,00 90.000,001.0301.01 CP
CS 0,00 90.000,00 90.000,00 0,00 90.000,00

Stampato il 23/07/2021 Pagina 1 di 6



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
D.L. 34/2020 conv. in L.77/2020 "Decreto Rilancio" - Ristoro
a sostegno delle imprese di pubblico esercizio

2021 0,00E 103010018 151.000,00 151.000,00 0,00 151.000,001.0301.01 CP
CS 0,00 151.000,00 151.000,00 0,00 151.000,00

D.L. 34/2020 "Decreto rilancio" - Fondo di sostegno alle
perdite di gettito degli Enti locali

2021 690.000,00E 201010012 3.773.756,00 3.773.756,00 0,00 4.463.756,002.0101.01 CP
CS 565.800,00 3.773.756,00 3.773.756,00 0,00 4.339.556,00

Fondo ministeriale per Enti in procedura di riequilibrio
finananziario  - art.243 bis D.Lgs. 267/2000

2021 3.000.000,00E 201010013 -3.000.000,00 0,00 -3.000.000,00 0,002.0101.01 CP
CS 2.460.000,00 -2.460.000,00 0,00 -2.460.000,00 0,00

Contributi ministeriali diversi2021 111.305,00E 201010014 1.315,00 1.315,00 0,00 112.620,002.0101.01 CP
CS 91.270,10 1.315,00 1.315,00 0,00 92.585,10

Fondo ristori: Riparto fondi per centri estivi2021 0,00E 201010016 207.179,00 207.179,00 0,00 207.179,002.0101.01 CP
CS 0,00 207.179,00 207.179,00 0,00 207.179,00

Fondo ristori: imposta di soggiorno2021 0,00E 201010022 72.457,56 72.457,56 0,00 72.457,562.0101.01 CP
CS 0,00 72.457,56 72.457,56 0,00 72.457,56

Fondo ristori: fondo per riduzione TARI - correlato con cap.
S/101040410

2021 0,00E 201010023 990.236,10 990.236,10 0,00 990.236,102.0101.01 CP
CS 0,00 990.236,10 990.236,10 0,00 990.236,10

Contributi statali spettanti per fattispecie specifiche di legge2021 440.000,00E 201010030 22.000,00 22.000,00 0,00 462.000,002.0101.01 CP
CS 360.800,00 22.000,00 22.000,00 0,00 382.800,00

Fondo ristori: canoni di locazione e utenze domestiche -
correlato con cap. S/101040410

2021 0,00E 201010101 389.309,54 389.309,54 0,00 389.309,542.0101.01 CP
CS 0,00 389.309,54 389.309,54 0,00 389.309,54

Stampato il 23/07/2021 Pagina 2 di 6



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Contributo regionale per cantieri di lavoro2021 21.949,20E 201010176 1.098,00 1.098,00 0,00 23.047,202.0101.02 CP

CS 17.998,34 1.098,00 1.098,00 0,00 19.096,34

Conttributo  della Fondazione C.R.AL. per attività della
Polizia Locale- correl. con cap. U/103010328

2021 0,00E 201040045 7.000,00 7.000,00 0,00 7.000,002.0104.01 CP
CS 0,00 7.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00

Rette e buoni pasto refezione scolastica.2021 1.700.506,00E 301020095 300.000,00 300.000,00 0,00 2.000.506,003.0100.02 CP
CS 4.551.654,48 150.000,00 150.000,00 0,00 4.701.654,48

Proventi derivanti dalla sponsorizzazione2021 0,00E 301020120 105.000,00 105.000,00 0,00 105.000,003.0100.02 CP
CS 0,00 105.000,00 105.000,00 0,00 105.000,00

Proventi concessione beni2021 2.000.000,00E 301020135 -2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00 0,003.0100.02 CP
CS 800.000,00 -800.000,00 0,00 -800.000,00 0,00

Introiti derivanti dai servizi a favore di terzi resi dalla Polizia
Locale - Correlato con capp. S/103010334 e 103010107

2021 16.300,00E 301020170 25.722,48 25.722,48 0,00 42.022,483.0100.02 CP
CS 8.627,78 25.722,48 25.722,48 0,00 34.350,26

Proventi servizi cimiteriali: concessioni e operazioni
cimiteriali

2021 1.150.000,00E 301030005 -300.000,00 0,00 -300.000,00 850.000,003.0100.03 CP
CS 520.816,20 20.000,00 20.000,00 0,00 540.816,20

Canone di concessione servizi cimiteriali2021 0,00E 301030022 7.300,00 7.300,00 0,00 7.300,003.0100.03 CP
CS 0,00 7.300,00 7.300,00 0,00 7.300,00

Fitti reali:fitto terreni2021 100.000,00E 301030025 10.000,00 10.000,00 0,00 110.000,003.0100.03 CP
CS 62.948,60 10.000,00 10.000,00 0,00 72.948,60

Stampato il 23/07/2021 Pagina 3 di 6



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Fitti reali:fabbricati comunali2021 200.000,00E 301030035 -30.000,00 0,00 -30.000,00 170.000,003.0100.03 CP

CS 326.991,71 0,00 0,00 0,00 326.991,71

Censi e canoni diversi2021 90.000,00E 301030050 88.500,00 88.500,00 0,00 178.500,003.0100.03 CP
CS 131.431,23 88.500,00 88.500,00 0,00 219.931,23

Canone Unico Patrimoniale di Concessione2021 2.900.000,00E 301030061 -400.000,00 0,00 -400.000,00 2.500.000,003.0100.03 CP
CS 1.160.000,00 0,00 0,00 0,00 1.160.000,00

Interessi attivi depositi e somme provenienti da mutui2021 15.000,00E 303020005 5.000,00 5.000,00 0,00 20.000,003.0300.02 CP
CS 26.446,00 5.000,00 5.000,00 0,00 31.446,00

Interessi attivi di mora su ruoli2021 2.000,00E 303030010 2.000,00 2.000,00 0,00 4.000,003.0300.03 CP
CS 800,00 3.200,00 3.200,00 0,00 4.000,00

Rimborsi assicurativi2021 25.000,00E 305010005 100.000,00 100.000,00 0,00 125.000,003.0500.01 CP
CS 12.700,00 100.000,00 100.000,00 0,00 112.700,00

Entrate da rimborsi assicurativi fabbricati - correlato con cap.
S/101060329

2021 150.000,00E 305010025 -135.000,00 0,00 -135.000,00 15.000,003.0500.01 CP
CS 60.000,00 -45.000,00 0,00 -45.000,00 15.000,00

Introiti e rimborsi diversi2021 0,00E 305020030 12.000,00 12.000,00 0,00 12.000,003.0500.02 CP
CS 43.560,00 12.000,00 12.000,00 0,00 55.560,00

Entrate correnti relative ad accertamenti antecedenti il
dissesto

2021 0,00E 305990121 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,003.0500.99 CP
CS 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Stampato il 23/07/2021 Pagina 4 di 6



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Fondo di rotazione per progettazione interna - correlato con
capp. S/101060117(incentivo) - 101060116(Oneri Riflessi) -
101060201(IRAP) - 201060202 (innovazione)

2021 252.000,00E 305990125 282.500,00 282.500,00 0,00 534.500,003.0500.99 CP
CS 131.595,29 282.500,00 282.500,00 0,00 414.095,29

Fondo di rotazione per progettazione esterna - correlato con
cap. S/201060519

2021 20.000,00E 305990130 -20.000,00 0,00 -20.000,00 0,003.0500.99 CP
CS 8.000,00 -8.000,00 0,00 -8.000,00 0,00

CONTRIBUTO MIUR per ristrutturazione ed efficientamento
energetico Asilo Nido “Il Girotondo”

2021 0,00E 402010019 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,004.0200.01 CP
CS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

CONTRIBUTO MIUR per Costruzione di nuovo edificio
destinato a Scuola dell’infanzia denominato Villaggio Europa

2021 0,00E 402010020 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,004.0200.01 CP
CS 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

CONTRIBUTO Ministero Interni Piano rigenerazione urbana
del Teatro Comunale ad Hub della cultura e del turismo

2021 0,00E 402010021 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,004.0200.01 CP
CS 0,00 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 9.000.000,00

CONTRIBUTO GSE per Efficientamento Energetico Edificio
scolastico Peter-Pan

2021 0,00E 402010022 499.024,76 499.024,76 0,00 499.024,764.0200.01 CP
CS 0,00 499.024,76 499.024,76 0,00 499.024,76

CONTRIBUTO GSE per Efficientamento Energetico Edificio
scolastico Rodari

2021 0,00E 402010023 581.644,40 581.644,40 0,00 581.644,404.0200.01 CP
CS 0,00 581.644,40 581.644,40 0,00 581.644,40

CONTRIBUTO GSE per Efficientamento Energetico Sede
Comunale

2021 0,00E 402010024 230.000,00 230.000,00 0,00 230.000,004.0200.01 CP
CS 0,00 230.000,00 230.000,00 0,00 230.000,00

Stampato il 23/07/2021 Pagina 5 di 6



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Ricavo da alienazioni automezzi - Provveditorato2021 0,00E 404010021 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,004.0400.01 CP

CS 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00

Contributi per il rilascio di concessioni edilizie e provento
sanzioni amministrative relative.

2021 125.000,00E 405010005 -40.000,00 0,00 -40.000,00 85.000,004.0500.01 CP
CS 104.552,64 -40.000,00 0,00 -40.000,00 64.552,64

Contributi per il rilascio di concessioni edilizie e provento
sanzioni amministrative relative - per spese correnti

2021 1.175.000,00E 405010006 -500.000,00 0,00 -500.000,00 675.000,004.0500.01 CP
CS 411.250,00 0,00 0,00 0,00 411.250,00

Avanzo di amministrazione - parte corrente2021 1.544.982,44E 900000000 199.325,39 199.325,39 0,00 1.744.307,83CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Depositi per spese contrattuali - di natura corrente2021 10.000,00E 902000005 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,009.0200.05 CP
CS 53.358,70 10.000,00 10.000,00 0,00 63.358,70

Avanzo di amministrazione - parte capitale2021 772.412,59E 990000000 263.875,00 263.875,00 0,00 1.036.287,59CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Variazioni CP  Entrate 22.822.243,23 -7.217.000,00 84.560.422,4615.605.243,2368.955.179,23
Totale Variazioni CS Entrate 21.230.242,84 -4.145.000,00 80.637.189,6817.085.242,8463.551.946,84

Stampato il 23/07/2021 Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Fondo nuove assunzioni - Assegni2021 499.609,22S 101010105 -195.392,93 0,00 -195.392,93 304.216,291.01.1.0101

Organi istituzionali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 501.055,65 -195.392,93 0,00 -195.392,93 305.662,72

Fondo nuove assunzioni - Contributi obbligatori2021 150.624,67S 101010106 -58.548,43 0,00 -58.548,43 92.076,241.01.1.0101

Organi istituzionali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 157.860,55 -58.548,43 0,00 -58.548,43 99.312,12

Fondo nuove assunzioni - IRAP2021 43.043,10S 101010216 -16.830,44 0,00 -16.830,44 26.212,661.01.1.0102

Organi istituzionali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 45.170,58 -16.830,44 0,00 -16.830,44 28.340,14

Spese per la presidenza del Consiglio2021 1.500,00S 101010307 -500,00 0,00 -500,00 1.000,001.01.1.0103

Organi istituzionali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.171,12 -500,00 0,00 -500,00 2.671,12

Spese per gli organi istituzionali dell'ente Rimborsi2021 9.000,00S 101010311 -4.000,00 0,00 -4.000,00 5.000,001.01.1.0103

Organi istituzionali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 16.536,31 -4.000,00 0,00 -4.000,00 12.536,31

Spese per attività di comunicazione2021 25.000,00S 101010313 -6.000,00 0,00 -6.000,00 19.000,001.01.1.0103

Organi istituzionali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 33.757,95 -6.000,00 0,00 -6.000,00 27.757,95

Fornitura di energia elettrica per manifestazioni pubbliche
varie

2021 0,00S 101010332 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,001.01.1.0103

Organi istituzionali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 24.024,32 5.000,00 5.000,00 0,00 29.024,32

Spese per sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro -
Settore Affari generali

2021 2.500,00S 101010337 -2.000,00 0,00 -2.000,00 500,001.01.1.0103 CP
CS 4.250,00 -2.000,00 0,00 -2.000,00 2.250,00

Quote associative2021 45.000,00S 101011002 22.000,00 22.000,00 0,00 67.000,001.01.1.0110

Organi istituzionali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 45.000,00 22.000,00 22.000,00 0,00 67.000,00

Stampato il 23/07/2021 Pagina 1 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Spese per prestazioni relative alle società partecipate2021 5.500,00S 101030309 -5.500,00 0,00 -5.500,00 0,001.03.1.0103

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 5.500,00 -5.500,00 0,00 -5.500,00 0,00

Interessi passivi su ridardati pagamenti2021 25.000,00S 101030702 -9.000,00 0,00 -9.000,00 16.000,001.03.1.0107

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 169.684,03 -9.000,00 0,00 -9.000,00 160.684,03

Spese per franchigie compresi anni pregressi.2021 60.000,00S 101031009 -20.000,00 0,00 -20.000,00 40.000,001.03.1.0110

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 78.287,20 -20.000,00 0,00 -20.000,00 58.287,20

I.V.A. Split payment2021 317.000,00S 101031013 70.000,00 70.000,00 0,00 387.000,001.03.1.0110

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 439.586,98 70.000,00 70.000,00 0,00 509.586,98

TARI - pagamento locali comunali2021 197.000,00S 101040207 30.000,00 30.000,00 0,00 227.000,001.04.1.0102

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 393.602,00 30.000,00 30.000,00 0,00 423.602,00

Spese varie per la Direzione Tributaria - Prestazioni di
servizi

2021 138.500,00S 101040303 -36.000,00 0,00 -36.000,00 102.500,001.04.1.0103

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 308.518,17 -36.000,00 0,00 -36.000,00 272.518,17

Aggio e compensi per esazione tributi comunali2021 330.529,00S 101040305 -20.000,00 0,00 -20.000,00 310.529,001.04.1.0103

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali (Titolo 1) 88.529,00 0,00 0,00 0,00 88.529,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 764.074,59 -20.000,00 0,00 -20.000,00 744.074,59

Aggio al concessionario per esazione Canone Unico
Patrimoniale ed entrate assimilate

2021 500.000,00S 101040306 -80.000,00 0,00 -80.000,00 420.000,001.04.1.0103

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 628.724,40 -80.000,00 0,00 -80.000,00 548.724,40

Contributi per fasce deboli: tributi2021 451.494,87S 101040409 88.000,00 88.000,00 0,00 539.494,871.04.1.0104

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 862.825,58 88.000,00 88.000,00 0,00 950.825,58

Stampato il 23/07/2021 Pagina 2 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Spese per riduzione TARI da fondi ministeriali - correlato con
cap. E/201010023

2021 0,00S 101040410 990.236,10 990.236,10 0,00 990.236,101.04.1.0104

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 990.236,10 990.236,10 0,00 990.236,10

Sgravi e rimborsi di quote indebite ed inesigibili di imposte,
tasse, sovraimposte e diritti diversi

2021 100.000,00S 101040907 -30.000,00 0,00 -30.000,00 70.000,001.04.1.0109

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 241.876,69 -30.000,00 0,00 -30.000,00 211.876,69

Sgravi e rimborsi di quote indebite ed inesigibili di imposte,
tasse, sovraimposte e diritti diversi

2021 180.000,00S 101040908 -40.000,00 0,00 -40.000,00 140.000,001.04.1.0109

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 434.666,84 -40.000,00 0,00 -40.000,00 394.666,84

Spese per incarichi e consulenze esterne del Servizio
gestione patrimoniale e demaniale e costituzione banca dati
- prestazioni di servizi

2021 16.125,00S 101050301 -3.000,00 0,00 -3.000,00 13.125,001.05.1.0103

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 21.952,50 -3.000,00 0,00 -3.000,00 18.952,50

Spese per aggiornamento inventari,pratiche catastali -
prestazione di servizi

2021 5.000,00S 101050303 -2.000,00 0,00 -2.000,00 3.000,001.05.1.0103

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 6.263,33 -2.000,00 0,00 -2.000,00 4.263,33

Spese per affitti passivi - utilizzo beni di terzi2021 30.000,00S 101050311 -2.500,00 0,00 -2.500,00 27.500,001.05.1.0103

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 30.000,00 -2.500,00 0,00 -2.500,00 27.500,00

Fondo di incentivazione al personale tecnico - Contributi
prevvidenziali a carico dell'ente - art. 113 D.Lgs 50/2016
correl. con cap. E/305990125

2021 37.777,78S 101060116 37.500,00 37.500,00 0,00 75.277,781.06.1.0101

Ufficio tecnico (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 65.572,27 37.500,00 37.500,00 0,00 103.072,27

Fondo incentivazione al personale tecnico - art. 113 D.Lgs
50/2016 - Incentivazione correl. con cap. E/305990125

2021 158.730,16S 101060117 150.000,00 150.000,00 0,00 308.730,161.06.1.0101

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 294.543,20 150.000,00 150.000,00 0,00 444.543,20

Stampato il 23/07/2021 Pagina 3 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Fondo incentivazione al personale tecnico - IRAP - art. 113
D.Lgs 50/2016 correl con cap. E/305990125

2021 13.492,06S 101060201 15.000,00 15.000,00 0,00 28.492,061.06.1.0102

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 25.867,29 15.000,00 15.000,00 0,00 40.867,29

Massa vestiario dipendenti comunali. Divise e DPI operai
infrastrutture e Protez. civile.

2021 10.000,00S 101060301 -10.000,00 0,00 -10.000,00 0,001.06.1.0103

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 10.433,10 -10.000,00 0,00 -10.000,00 433,10

Spese varie per la manutenzione dei locali e relativi impianti
per gli edifici comunali - manutenzioni ordinarie - Edifici vari

2021 200.000,00S 101060303 -70.000,00 0,00 -70.000,00 130.000,001.06.1.0103

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 393.309,10 -70.000,00 0,00 -70.000,00 323.309,10

Spese per utenze EN.EL. - Edifici vari2021 925.000,00S 101060308 -200.000,00 0,00 -200.000,00 725.000,001.06.1.0103

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.490.169,02 -200.000,00 0,00 -200.000,00 1.290.169,02

Carta, cancelleria e stampati tipografici per Ufficio tecnico2021 1.486,52S 101060311 -1.000,00 0,00 -1.000,00 486,521.06.1.0103

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 2.973,04 -1.000,00 0,00 -1.000,00 1.973,04

Incarichi specialistici2021 17.651,25S 101060316 -4.000,00 0,00 -4.000,00 13.651,251.06.1.0103

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 39.941,97 -4.000,00 0,00 -4.000,00 35.941,97

Manutenzione e adeguamento software pratiche edilizie2021 25.000,00S 101060317 -2.000,00 0,00 -2.000,00 23.000,001.06.1.0103

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 46.128,48 -2.000,00 0,00 -2.000,00 44.128,48

Gestione delle alberate comunali2021 20.000,00S 101060326 -20.000,00 0,00 -20.000,00 0,001.06.1.0103

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 88.917,33 -20.000,00 0,00 -20.000,00 68.917,33

Spese per incarichi professionali LL.PP.2021 150.000,00S 101060328 -25.000,00 0,00 -25.000,00 125.000,001.06.1.0103 CP
CS 225.451,09 -25.000,00 0,00 -25.000,00 200.451,09

Stampato il 23/07/2021 Pagina 4 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Interventi da ripristino danni da rimborsi assicurativi -
correlato con cap. E/305010025

2021 150.000,00S 101060329 -135.000,00 0,00 -135.000,00 15.000,001.06.1.0103

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 150.000,00 -135.000,00 0,00 -135.000,00 15.000,00

Spese per indennità giornaliera per cantieri di lavoro2021 36.582,00S 101060330 -11.460,00 0,00 -11.460,00 25.122,001.06.1.0101

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 36.582,00 -11.460,00 0,00 -11.460,00 25.122,00

IRAP per cantieri di lavoro2021 3.109,47S 101060331 -974,00 0,00 -974,00 2.135,471.06.1.0102

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.109,47 -974,00 0,00 -974,00 2.135,47

Spese per oneri per cantieri di lavoro e LPU2021 8.957,64S 101060332 -3.430,00 0,00 -3.430,00 5.527,641.06.1.0104

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 8.957,64 -3.430,00 0,00 -3.430,00 5.527,64

Carta, cancelleria e stampati tipografici per Servizi
Demografici

2021 3.000,00S 101070306 -1.500,00 0,00 -1.500,00 1.500,001.07.1.0103

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 5.573,00 -1.500,00 0,00 -1.500,00 4.073,00

Spese per sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro -
Settore Sistemi informativi ed E-government

2021 2.500,00S 101070318 -1.250,00 0,00 -1.250,00 1.250,001.07.1.0103 CP
CS 2.500,00 -1.250,00 0,00 -1.250,00 1.250,00

Straordinario per situazioni di emergenza e calamità naturali
- Assegni

2021 0,00S 101100147 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,001.10.1.0101

Risorse umane (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00

Straordinario per situazioni di emergenza e calamità naturali
- Contributi

2021 0,00S 101100148 230,00 230,00 0,00 230,001.10.1.0101

Risorse umane (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 230,00 230,00 0,00 230,00

Straordinario per situazioni di emergenza e calamità naturali
- IRAP

2021 0,00S 101100222 85,00 85,00 0,00 85,001.10.1.0102

Risorse umane (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 85,00 85,00 0,00 85,00

Stampato il 23/07/2021 Pagina 5 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Spese per l'attuazione dei processi formativi del personale
dipendente

2021 15.000,00S 101100303 -2.000,00 0,00 -2.000,00 13.000,001.10.1.0103

Risorse umane (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 17.180,90 -2.000,00 0,00 -2.000,00 15.180,90

Acquisto beni per la Direzione2021 1.500,00S 101110300 -1.000,00 0,00 -1.000,00 500,001.08.1.0103

Statistica e sistemi informativi (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.500,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00 500,00

Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune - Altri
servizi

2021 10.000,00S 101110304 -5.000,00 0,00 -5.000,00 5.000,001.11.1.0103

Altri servizi generali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 12.632,73 -5.000,00 0,00 -5.000,00 7.632,73

Gestione sistemi trasversali2021 178.400,00S 101110306 -38.000,00 0,00 -38.000,00 140.400,001.11.1.0103

Altri servizi generali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 477.195,34 -38.000,00 0,00 -38.000,00 439.195,34

Spese per la pubblicità di bandi, avvisi - prestazioni di servizi2021 37.000,00S 101110307 -14.500,00 0,00 -14.500,00 22.500,001.11.1.0103

Altri servizi generali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 38.350,00 -14.500,00 0,00 -14.500,00 23.850,00

Materiale informatico SERVIZI DIVERSI2021 8.500,00S 101110321 -8.500,00 0,00 -8.500,00 0,001.11.1.0103

Altri servizi generali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 8.500,00 -8.500,00 0,00 -8.500,00 0,00

Spese per sterilizzazione e problematiche varie colonie
feline

2021 8.000,00S 101110333 -3.000,00 0,00 -3.000,00 5.000,001.11.1.0103

Altri servizi generali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 8.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 5.000,00

Oneri straordinari della gestione corrente inerenti alle cause
pendenti - Oneri/Risarcimenti da contenzioso

2021 141.865,06S 101111004 184.325,39 184.325,39 0,00 326.190,451.11.1.0110

Altri servizi generali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 356.734,42 199.325,39 199.325,39 0,00 556.059,81

Contributi obbligatori personale Servizio Autonomo Polizia
Locale

2021 536.706,93S 103010103 -3.850,00 0,00 -3.850,00 532.856,933.01.1.0101

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 612.748,19 -3.850,00 0,00 -3.850,00 608.898,19

Stampato il 23/07/2021 Pagina 6 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Retribuzione personale Servizio Autonomo Polizia Locale2021 1.884.747,47S 103010105 -13.500,00 0,00 -13.500,00 1.871.247,473.01.1.0101

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.884.747,47 -13.500,00 0,00 -13.500,00 1.871.247,47

IRAP personale dipendente Servizio Autonomo Polizia
Locale

2021 156.679,06S 103010202 -1.150,00 0,00 -1.150,00 155.529,063.01.1.0102

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 179.780,01 -1.150,00 0,00 -1.150,00 178.630,01

Spese per iscrizione al tiro a segno nazionale2021 7.000,00S 103010317 -1.000,00 0,00 -1.000,00 6.000,003.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 7.000,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00 6.000,00

Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Locale -
Assistenza informatica e manutenzione

2021 18.492,00S 103010318 -3.000,00 0,00 -3.000,00 15.492,003.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 23.079,79 -3.000,00 0,00 -3.000,00 20.079,79

Spese per servizi amministrativi inerenti i veicoli sequestrati2021 5.000,00S 103010320 -5.000,00 0,00 -5.000,00 0,003.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 20.000,00 -5.000,00 0,00 -5.000,00 15.000,00

Rimborsi vari per servizi della Polizia Municipale2021 11.000,00S 103010322 -2.000,00 0,00 -2.000,00 9.000,003.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 19.262,00 -2.000,00 0,00 -2.000,00 17.262,00

Spese per attività di rappresentanza ed eventi della Polizia
Locale- correl. con cap E/201040045

2021 0,00S 103010328 7.000,00 7.000,00 0,00 7.000,003.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 7.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00

Spese di potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale - acquisto di beni e accessori per l'operatività del
Corpo - correlato con cap. E/301020170

2021 15.199,18S 103010334 25.722,48 25.722,48 0,00 40.921,663.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 19.107,18 25.722,48 25.722,48 0,00 44.829,66

Stampato il 23/07/2021 Pagina 7 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Spese per sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro -
Servizio Autonomo Polizia locale

2021 2.500,00S 103010341 -2.500,00 0,00 -2.500,00 0,003.01.1.0103 CP
CS 2.500,00 -2.500,00 0,00 -2.500,00 0,00

Spese per il funzionamento dei servizi di Polizia Locale -
utilizzo beni di terzi -

2021 5.000,00S 103010349 -3.000,00 0,00 -3.000,00 2.000,003.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 5.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 2.000,00

Attività di monitoraggio e controllo del territorio - prestazioni
di servizi

2021 0,00S 103010356 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,003.01.1.0103

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00

Interessi passivi su ritardati pagamenti a carico del Servizio2021 0,00S 104010312 32.400,00 32.400,00 0,00 32.400,004.01.1.0107

Istruzione prescolastica (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 32.400,00 32.400,00 0,00 32.400,00

Spese per centri estivi da fondi ministeriali  - correlato con
cap.E/201010016

2021 0,00S 104010331 207.179,00 207.179,00 0,00 207.179,004.01.1.0103

Istruzione prescolastica (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 207.179,00 207.179,00 0,00 207.179,00

Spese per sede universitaria di Alessandria2021 3.000,00S 104040403 -3.000,00 0,00 -3.000,00 0,004.04.1.0104

Istruzione universitaria (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00

Spese diverse per il funzionamento del servizio di refezione
scolastica - prestazioni di servizi

2021 2.750.000,00S 104060303 -432.400,00 0,00 -432.400,00 2.317.600,004.06.1.0103

Servizi ausiliari all’istruzione (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 6.643.437,42 -432.400,00 0,00 -432.400,00 6.211.037,42

Carta, cancelleria e stampati tipografici per Servizi ausiliari
all'Istruzione

2021 1.000,00S 104060308 -1.000,00 0,00 -1.000,00 0,004.06.1.0103

Servizi ausiliari all’istruzione (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 2.000,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00 1.000,00

Retribuzione personale dipendente Servizio Biblioteca2021 126.863,72S 105010101 -24.435,29 0,00 -24.435,29 102.428,435.01.1.0101

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 126.863,72 -24.435,29 0,00 -24.435,29 102.428,43

Stampato il 23/07/2021 Pagina 8 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Contributi obbligatori personale dipendente Servizio
Biblioteca

2021 34.834,30S 105010102 -6.715,91 0,00 -6.715,91 28.118,395.01.1.0101

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 41.007,43 -6.715,91 0,00 -6.715,91 34.291,52

IRAP personale dipendente Servizio Biblioteca2021 10.567,57S 105010201 -2.077,00 0,00 -2.077,00 8.490,575.01.1.0102

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 12.224,04 -2.077,00 0,00 -2.077,00 10.147,04

Spese varie per progetti inerenti la biblioteca civica2021 10.000,00S 105010312 -5.000,00 0,00 -5.000,00 5.000,005.01.1.0103

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 10.000,00 -5.000,00 0,00 -5.000,00 5.000,00

Conservazione del patrimonio bibliografico, archivistico e
culturale - prestazioni di servizi

2021 5.000,00S 105010313 -3.000,00 0,00 -3.000,00 2.000,005.01.1.0103

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 6.905,64 -3.000,00 0,00 -3.000,00 3.905,64

Spese per sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro -
Settore Trasparenza, Politiche educative, culturali e
Biblioteca

2021 0,00S 105010318 1.250,00 1.250,00 0,00 1.250,005.01.1.0103

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 1.250,00 1.250,00 0,00 1.250,00

Valorizzazione del patrimonio storico artistico dei musei civici2021 7.000,00S 105010321 -5.000,00 0,00 -5.000,00 2.000,005.01.1.0103

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 7.000,00 -5.000,00 0,00 -5.000,00 2.000,00

Allestimento depositi per beni librari e museali - prestazioni
di servizi

2021 3.500,00S 105010325 -1.500,00 0,00 -1.500,00 2.000,005.01.1.0103

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.988,00 -1.500,00 0,00 -1.500,00 2.488,00

Manutenzione impianti antintrusione, interventi e oneri
diversi

2021 4.000,00S 105010327 -2.000,00 0,00 -2.000,00 2.000,005.01.1.0103

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 8.641,46 -2.000,00 0,00 -2.000,00 6.641,46

Stampato il 23/07/2021 Pagina 9 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Spese per indennità giornaliera per cantieri di lavoro -
Biblioteca civica

2021 19.593,60S 105010331 -10.000,00 0,00 -10.000,00 9.593,605.01.1.0101

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 19.593,60 -10.000,00 0,00 -10.000,00 9.593,60

Organizzazione e gestione di mostre ed eventi culturali -
prestazioni di servizi

2021 32.969,80S 105020330 6.000,00 6.000,00 0,00 38.969,805.02.1.0103

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 40.029,80 6.000,00 6.000,00 0,00 46.029,80

Spese per la promozione della città da fondi ministeriali -
correlato con cap. E/201010022

2021 0,00S 105020336 72.457,56 72.457,56 0,00 72.457,565.02.1.0103

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 72.457,56 72.457,56 0,00 72.457,56

Carta, cancelleria e stampati tipografici per cultura2021 1.000,00S 105020342 -500,00 0,00 -500,00 500,005.02.1.0103

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 2.000,00 -500,00 0,00 -500,00 1.500,00

Gestione di manifestazioni ed eventi2021 35.000,00S 105020349 -10.000,00 0,00 -10.000,00 25.000,005.02.1.0103

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 35.000,00 -10.000,00 0,00 -10.000,00 25.000,00

Organizzazione e gestione di attività musicali - contributi2021 3.000,00S 105020402 -3.000,00 0,00 -3.000,00 0,005.02.1.0104

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00

Spese diverse per gli impianti sportivi a gestione diretta -
acquisto di beni

2021 3.000,00S 106010308 -1.000,00 0,00 -1.000,00 2.000,006.01.1.0103

Sport e tempo libero (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.354,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00 2.354,00

Spese diverse per gli impianti sportivi a gestione diretta -
prestazioni di servizi

2021 40.935,20S 106010309 -5.000,00 0,00 -5.000,00 35.935,206.01.1.0103

Sport e tempo libero (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 41.898,20 -5.000,00 0,00 -5.000,00 36.898,20

Contributi alle associazioni sportive per esercizio delle loro
atttività

2021 5.000,00S 106010405 -2.500,00 0,00 -2.500,00 2.500,006.01.1.0104

Sport e tempo libero (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 23.342,19 -2.500,00 0,00 -2.500,00 20.842,19

Stampato il 23/07/2021 Pagina 10 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Spese per pubblicazioni, pubblicità e trasferte2021 10.000,00S 108010308 -4.000,00 0,00 -4.000,00 6.000,008.01.1.0103

Urbanistica e assetto del territorio (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 15.304,27 -4.000,00 0,00 -4.000,00 11.304,27

Progetti Piani Attuativi iniziativa pubblica - Prestazione di
servizi - incarichi specialistici

2021 10.000,00S 108010309 -3.000,00 0,00 -3.000,00 7.000,008.01.1.0103

Urbanistica e assetto del territorio (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 10.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 7.000,00

Spese per accertamenti inerenti sanzioni amministrative2021 3.000,00S 108010313 -1.500,00 0,00 -1.500,00 1.500,008.01.1.0103 CP
CS 5.115,00 -1.500,00 0,00 -1.500,00 3.615,00

Interventi per la tutela dell'ambiente2021 10.000,00S 109010302 -5.000,00 0,00 -5.000,00 5.000,009.01.1.0103

Difesa del suolo (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 10.000,00 -5.000,00 0,00 -5.000,00 5.000,00

Contributi obbligatori personale dipendente Servizio
Programmazione e Gestione Amministrativa-Contabile

2021 61.715,27S 109030104 3.850,00 3.850,00 0,00 65.565,279.03.1.0101

Rifiuti (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 69.017,10 3.850,00 3.850,00 0,00 72.867,10

Retribuzione personale dipendente Servizio
Programmazione e Gestione Amministrativa-Contabile

2021 205.638,04S 109030105 13.500,00 13.500,00 0,00 219.138,049.03.1.0101

Rifiuti (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 205.638,04 13.500,00 13.500,00 0,00 219.138,04

IRAP personale dipendente Servizio Programmazione e
Gestione Amministrativa-Contabile

2021 15.954,34S 109030201 1.150,00 1.150,00 0,00 17.104,349.03.1.0102

Rifiuti (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 16.998,87 1.150,00 1.150,00 0,00 18.148,87

Spese per il trasporto alunni scuola infanzia e primaria
(D.P.R. 616)-contratto di servizio

2021 676.000,00S 110020301 24.000,00 24.000,00 0,00 700.000,0010.02.1.0103

Trasporto pubblico locale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 835.411,85 24.000,00 24.000,00 0,00 859.411,85

Altre spese per trasporti alunni2021 15.000,00S 110020302 30.000,00 30.000,00 0,00 45.000,0010.02.1.0103

Trasporto pubblico locale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 33.700,00 30.000,00 30.000,00 0,00 63.700,00

Stampato il 23/07/2021 Pagina 11 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Interventi a supporto della mobilità - Prestazioni professionali
e specialistiche

2021 29.000,00S 110020307 -29.000,00 0,00 -29.000,00 0,0010.02.1.0103

Trasporto pubblico locale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 55.442,16 -29.000,00 0,00 -29.000,00 26.442,16

Spese per trasferimento contributo Agenzia Mobilità
Piemontese per la gestione del trasporto urbano

2021 155.040,00S 110020308 -155.040,00 0,00 -155.040,00 0,0010.02.1.0103

Trasporto pubblico locale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.379.006,74 -155.040,00 0,00 -155.040,00 1.223.966,74

Contributo per agevolazioni tariffarie su abbonamenti diversi2021 61.000,00S 110020310 44.000,00 44.000,00 0,00 105.000,0010.02.1.0103

Trasporto pubblico locale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 308.861,00 44.000,00 44.000,00 0,00 352.861,00

Spese per il trasporto dei disabili2021 385.000,00S 110020311 35.000,00 35.000,00 0,00 420.000,0010.02.1.0103

Trasporto pubblico locale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 593.579,87 35.000,00 35.000,00 0,00 628.579,87

Spese connesse alle procedure di gara2021 10.000,00S 110020313 -10.000,00 0,00 -10.000,00 0,0010.05.1.0103

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 10.000,00 -10.000,00 0,00 -10.000,00 0,00

Spesa per sgombero neve.2021 320.000,00S 110050314 -16.500,00 0,00 -16.500,00 303.500,0010.05.1.0103

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 630.365,58 -16.500,00 0,00 -16.500,00 613.865,58

Contributi nelle spese obbligatorie di sistemazione delle
strade vicinali e consortili.

2021 30.000,00S 110050315 -30.000,00 0,00 -30.000,00 0,0010.05.1.0103

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 37.320,00 -30.000,00 0,00 -30.000,00 7.320,00

Carta, cancelleria e stampati tipografici per Viabilità e
infrastrutture stradali

2021 1.000,00S 110050319 -1.000,00 0,00 -1.000,00 0,0010.05.1.0103

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 2.000,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00 1.000,00

Spese per campagna di informazione alla popolazione2021 5.000,00S 111010310 -5.000,00 0,00 -5.000,00 0,0011.01.1.0103

Sistema di protezione civile (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 8.100,00 -5.000,00 0,00 -5.000,00 3.100,00

Stampato il 23/07/2021 Pagina 12 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Spese per canoni di locazione ed utenze domestiche da
fondi ministeriali - correlato con cap. E/201010101

2021 0,00S 111010322 389.309,54 389.309,54 0,00 389.309,5411.01.1.0104

Sistema di protezione civile (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 389.309,54 389.309,54 0,00 389.309,54

Spese per centro adolescenti - acquisto di beni2021 2.000,00S 112010314 -1.000,00 0,00 -1.000,00 1.000,0012.01.1.0103

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.356,10 -1.000,00 0,00 -1.000,00 2.356,10

Spese per progetti ed attività rivolte alla popolazione
giovanile - acquisto di beni

2021 1.500,00S 112010318 -1.000,00 0,00 -1.000,00 500,0012.01.1.0103

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.271,36 -1.000,00 0,00 -1.000,00 2.271,36

Massa vestiario dipendenti comunali. Divise per personale
asili nido comunali.

2021 1.000,00S 112010341 -1.000,00 0,00 -1.000,00 0,0012.01.1.0103

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.000,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

Attività e progetti per i giovani - Trasferimenti2021 10.000,00S 112010403 -5.000,00 0,00 -5.000,00 5.000,0012.01.1.0104

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 15.000,00 -5.000,00 0,00 -5.000,00 10.000,00

Fondo sussidiarietà per azioni di coesione ed integrazione2021 15.000,00S 112040404 -6.000,00 0,00 -6.000,00 9.000,0012.04.1.0104

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 46.279,57 -6.000,00 0,00 -6.000,00 40.279,57

Contributo per funzionamento ostello per donne senza fissa
dimora

2021 10.000,00S 112040406 -5.000,00 0,00 -5.000,00 5.000,0012.04.1.0104

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 20.000,00 -5.000,00 0,00 -5.000,00 15.000,00

Interventi di sostegno sociale - Spese per emergenza freddo/
gestione centri di accoglienza/ mensa Caritas

2021 30.000,00S 112040407 -5.000,00 0,00 -5.000,00 25.000,0012.04.1.0104

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 64.898,00 -5.000,00 0,00 -5.000,00 59.898,00

Rimborso spese all'ATC per delega funzioni esecutive di
assegnazione alloggi E.R.P.

2021 70.000,00S 112060402 -20.000,00 0,00 -20.000,00 50.000,0012.06.1.0104

Interventi per il diritto alla casa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 121.443,18 -20.000,00 0,00 -20.000,00 101.443,18

Stampato il 23/07/2021 Pagina 13 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Spese da parte dell'Ente per il sostegno alle locazioni2021 80.000,00S 112060404 -40.000,00 0,00 -40.000,00 40.000,0012.06.1.0104

Interventi per il diritto alla casa (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 213.850,35 -40.000,00 0,00 -40.000,00 173.850,35

Spese varie per manutenzione locali edifici comunali.
Manutenzione ordinaria -Acquisto di beni- CIMITERI

2021 3.000,00S 112090302 -3.000,00 0,00 -3.000,00 0,0012.09.1.0103

Servizio necroscopico e cimiteriale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00

Spese per utenze EN.EL. - CIMITERI2021 150.000,00S 112090306 -35.000,00 0,00 -35.000,00 115.000,0012.09.1.0103

Servizio necroscopico e cimiteriale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 169.499,95 -35.000,00 0,00 -35.000,00 134.499,95

Spese per utenze riscaldamento - Cimiteri.2021 15.000,00S 112090307 -3.500,00 0,00 -3.500,00 11.500,0012.09.1.0103

Servizio necroscopico e cimiteriale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 20.227,49 -3.500,00 0,00 -3.500,00 16.727,49

Spese diverse per il servizio gestione integrata cimiteri-
acquisto di beni.

2021 3.500,00S 112090310 7.300,00 7.300,00 0,00 10.800,0012.09.1.0103

Servizio necroscopico e cimiteriale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.500,00 7.300,00 7.300,00 0,00 10.800,00

Spese varie per la manutenzione dei locali e relativi impianti
di edifici cimiteriali- prestazioni di servizi.

2021 2.500,00S 112090313 -2.500,00 0,00 -2.500,00 0,0012.09.1.0103

Servizio necroscopico e cimiteriale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 4.707,27 -2.500,00 0,00 -2.500,00 2.207,27

Spese per il recupero e trasporto salme indigenti.2021 10.000,00S 112090314 5.500,00 5.500,00 0,00 15.500,0012.09.1.0103

Servizio necroscopico e cimiteriale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 34.078,00 5.500,00 5.500,00 0,00 39.578,00

Materiale tecnico specialistico servizi cimiteriali2021 2.000,00S 112090315 -2.000,00 0,00 -2.000,00 0,0012.09.1.0103

Servizio necroscopico e cimiteriale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.180,06 -2.000,00 0,00 -2.000,00 1.180,06

Contributi a favore di altri Enti per interventi a tutela della
salute pubblica

2021 15.000,00S 113070401 -5.000,00 0,00 -5.000,00 10.000,0013.07.1.0104

Ulteriori spese in materia sanitaria (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 30.000,00 -5.000,00 0,00 -5.000,00 25.000,00

Stampato il 23/07/2021 Pagina 14 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Spese diverse per il Servizio Anagrafe e Statistica:
prestazioni di servizi

2021 2.000,00S 115020302 -1.000,00 0,00 -1.000,00 1.000,0015.02.1.0103

Formazione professionale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 2.039,80 -1.000,00 0,00 -1.000,00 1.039,80

Fondo di riserva2021 454.500,00S 120011001 9.832,99 9.832,99 0,00 464.332,9920.01.1.0110 CP
CS 454.500,00 9.832,99 9.832,99 0,00 464.332,99

Fondo di riserva di cassa2021 0,00S 120011002 0,00 0,00 0,00 0,0020.01.1.0110 CP
CS 277.000,00 110.310,00 110.310,00 0,00 387.310,00

Fondo crediti dubbia esigibilità2021 14.244.940,74S 120021001 -32.074,99 0,00 -32.074,99 14.212.865,7520.02.1.0110 CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo rischi contenzioso2021 609.979,96S 120031002 -342.000,00 0,00 -342.000,00 267.979,9620.03.1.0110 CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di garanzia debiti commerciali2021 969.000,00S 120031010 -58.000,00 0,00 -58.000,00 911.000,0020.03.1.0110 CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Acquisto automezzi Provveditorato2021 0,00S 201030405 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,001.03.2.0202

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00

Investimenti per iniziative prioritarie su finanziamento
Decreto Crescita

2021 518.703,69S 201050209 -40.000,00 0,00 -40.000,00 478.703,691.05.2.0202 CP
CS 269.986,39 -40.000,00 0,00 -40.000,00 229.986,39

Spese in conto capitale per innovazioni di cui all'art.93,
comma 7quater, D.Lgs 163/2006

2021 42.000,00S 201060202 80.000,00 80.000,00 0,00 122.000,001.06.2.0202

Ufficio tecnico (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 31.265,26 80.000,00 80.000,00 0,00 111.265,26

Stampato il 23/07/2021 Pagina 15 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Interventi straordinari sulle reti informatiche comprese le
parti elettriche e le reti telefoniche

2021 0,00S 201060508 110.000,00 110.000,00 0,00 110.000,001.06.2.0205

Ufficio tecnico (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.015,04 110.000,00 110.000,00 0,00 111.015,04

Interventi in conto capitale su immobili e impianti - Scuole
infanzia

2021 1.836.764,32S 204010206 270.167,29 270.167,29 0,00 2.106.931,614.01.2.0202

Istruzione prescolastica (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 709.913,81 270.167,29 270.167,29 0,00 980.081,10

Opere di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale
sostenibile

2021 640.000,00S 204010212 230.000,00 230.000,00 0,00 870.000,004.01.2.0202

Istruzione prescolastica (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 154.394,28 230.000,00 230.000,00 0,00 384.394,28

Incarichi per la progettazione esterna inerenti l'adeguamento
delle norme di prevenzione e protezione degli incendi negli
edifici scolastici

2021 200.000,00S 204010215 -100.000,00 0,00 -100.000,00 100.000,004.02.2.0202

Altri ordini di istruzione non universitaria (Titolo 2)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Costruzione di nuovo edificio destinato a Scuola dell’infanzia
denominato Villaggio Europa

2021 0,00S 204010216 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,004.01.2.0202

Istruzione prescolastica (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

Ristrutturazione ed efficientamento energetico Asilo Nido “Il
girotondo"

2021 0,00S 204010217 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,004.01.2.0202

Istruzione prescolastica (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Interventi in conto capitale su immobili e impianti - Scuole
elementare

2021 5.487.751,20S 204020202 810.501,87 810.501,87 0,00 6.298.253,074.02.2.0202

Altri ordini di istruzione non universitaria (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 2.175.724,71 810.501,87 810.501,87 0,00 2.986.226,58

Piano rigenerazione urbana – rifunzionalizzazione del Teatro
Comunale ad Hub della cultura e del turismo

2021 0,00S 205020010 10.140.000,00 10.140.000,00 0,00 10.140.000,005.02.2.0202

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 10.140.000,00 10.140.000,00 0,00 10.140.000,00

Stampato il 23/07/2021 Pagina 16 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Ricapitalizzazione La Centrale del Latte di Alessandria e Asti
S.p.A.

2021 0,00S 301030100 25.875,00 25.875,00 0,00 25.875,001.03.3.0301 CP
CS 0,00 25.875,00 25.875,00 0,00 25.875,00

Restituzioni di depositi per spese contrattuali di natura
corrente

2021 10.000,00S 799010203 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,0099.01.7.0702 CP
CS 11.423,00 10.000,00 10.000,00 0,00 21.423,00

Totale Variazioni CP  Spese 18.215.372,22 -2.610.128,99 54.079.297,4215.605.243,2338.474.054,19

0,00 0,00 88.529,000,0088.529,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 18.340.682,22 -2.078.054,00 44.196.062,6416.262.628,2227.933.434,42

Stampato il 23/07/2021 Pagina 17 di 17



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2022
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Contributi ministeriali diversi2022 100.000,00E 201010014 1.315,00 1.315,00 0,00 101.315,002.0101.01 CP

Canone di concessione servizi cimiteriali2022 0,00E 301030022 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,003.0100.03 CP

Fondo di rotazione per progettazione interna - correlato con
capp. S/101060117(incentivo) - 101060116(Oneri Riflessi) -
101060201(IRAP) - 201060202 (innovazione)

2022 0,00E 305990125 185.000,00 185.000,00 0,00 185.000,003.0500.99 CP

Totale Variazioni CP  Entrate 211.315,00 0,00 311.315,00211.315,00100.000,00

Stampato il 23/07/2021 Pagina 1 di 1



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2022
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Fondo di incentivazione al personale tecnico - Contributi
prevvidenziali a carico dell'ente - art. 113 D.Lgs 50/2016
correl. con cap. E/305990125

2022 0,00S 101060116 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,001.06.1.0101

Ufficio tecnico (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Fondo incentivazione al personale tecnico - art. 113 D.Lgs
50/2016 - Incentivazione correl. con cap. E/305990125

2022 0,00S 101060117 100.000,00 100.000,00 0,00 100.000,001.06.1.0101

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Fondo incentivazione al personale tecnico - IRAP - art. 113
D.Lgs 50/2016 correl con cap. E/305990125

2022 0,00S 101060201 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,001.06.1.0102

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Spese per sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro -
Settore Sistemi informativi ed E-government

2022 2.500,00S 101070318 -1.250,00 0,00 -1.250,00 1.250,001.07.1.0103 CP

Straordinario per situazioni di emergenza e calamità naturali
- Assegni

2022 0,00S 101100147 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,001.10.1.0101

Risorse umane (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Straordinario per situazioni di emergenza e calamità naturali
- Contributi

2022 0,00S 101100148 230,00 230,00 0,00 230,001.10.1.0101

Risorse umane (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Straordinario per situazioni di emergenza e calamità naturali
- IRAP

2022 0,00S 101100222 85,00 85,00 0,00 85,001.10.1.0102

Risorse umane (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Spese per sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro -
Settore Trasparenza, Politiche educative, culturali e
Biblioteca

2022 0,00S 105010318 1.250,00 1.250,00 0,00 1.250,005.01.1.0103

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Stampato il 23/07/2021 Pagina 1 di 2



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2022
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Spese diverse per il servizio gestione integrata cimiteri-
acquisto di beni.

2022 0,00S 112090310 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,0012.09.1.0103

Servizio necroscopico e cimiteriale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Spese in conto capitale per innovazioni di cui all'art.93,
comma 7quater, D.Lgs 163/2006

2022 0,00S 201060202 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,001.06.2.0202

Ufficio tecnico (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Variazioni CP  Spese 212.565,00 -1.250,00 213.815,00211.315,002.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Stampato il 23/07/2021 Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2023
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Contributi ministeriali diversi2023 80.916,05E 201010014 1.315,00 1.315,00 0,00 82.231,052.0101.01 CP

Canone di concessione servizi cimiteriali2023 0,00E 301030022 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,003.0100.03 CP

Fondo di rotazione per progettazione interna - correlato con
capp. S/101060117(incentivo) - 101060116(Oneri Riflessi) -
101060201(IRAP) - 201060202 (innovazione)

2023 0,00E 305990125 97.500,00 97.500,00 0,00 97.500,003.0500.99 CP

Totale Variazioni CP  Entrate 123.815,00 0,00 204.731,05123.815,0080.916,05

Stampato il 23/07/2021 Pagina 1 di 1



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2023
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Fondo di incentivazione al personale tecnico - Contributi
prevvidenziali a carico dell'ente - art. 113 D.Lgs 50/2016
correl. con cap. E/305990125

2023 0,00S 101060116 12.500,00 12.500,00 0,00 12.500,001.06.1.0101

Ufficio tecnico (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Fondo incentivazione al personale tecnico - art. 113 D.Lgs
50/2016 - Incentivazione correl. con cap. E/305990125

2023 0,00S 101060117 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,001.06.1.0101

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Fondo incentivazione al personale tecnico - IRAP - art. 113
D.Lgs 50/2016 correl con cap. E/305990125

2023 0,00S 101060201 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,001.06.1.0102

Ufficio tecnico (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Spese per sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro -
Settore Sistemi informativi ed E-government

2023 2.500,00S 101070318 -1.250,00 0,00 -1.250,00 1.250,001.07.1.0103 CP

Straordinario per situazioni di emergenza e calamità naturali
- Assegni

2023 0,00S 101100147 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,001.10.1.0101

Risorse umane (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Straordinario per situazioni di emergenza e calamità naturali
- Contributi

2023 0,00S 101100148 230,00 230,00 0,00 230,001.10.1.0101

Risorse umane (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Straordinario per situazioni di emergenza e calamità naturali
- IRAP

2023 0,00S 101100222 85,00 85,00 0,00 85,001.10.1.0102

Risorse umane (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Spese per sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro -
Settore Trasparenza, Politiche educative, culturali e
Biblioteca

2023 0,00S 105010318 1.250,00 1.250,00 0,00 1.250,005.01.1.0103

Valorizzazione dei beni di interesse storico.  (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Stampato il 23/07/2021 Pagina 1 di 2



COMUNE DI ALESSANDRIA

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2023
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Spese diverse per il servizio gestione integrata cimiteri-
acquisto di beni.

2023 0,00S 112090310 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,0012.09.1.0103

Servizio necroscopico e cimiteriale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Spese in conto capitale per innovazioni di cui all'art.93,
comma 7quater, D.Lgs 163/2006

2023 0,00S 201060202 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,001.06.2.0202

Ufficio tecnico (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Variazioni CP  Spese 125.065,00 -1.250,00 126.315,00123.815,002.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Stampato il 23/07/2021 Pagina 2 di 2


